BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3922/TCHQ-GSQL
V/v đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan vận chuyển bằng đường sắt của ĐSQ Myanmar
	Hà Nội, ngày 03 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	Đại Sứ quán Liên Bang Myanmar
(đ/c: Nhà A3-Phố Vạn Phúc – Phường Kim Mã - Hà Nội)

Tổng cục Hải quan xin kính chào Đại Sứ quán Liên Bang Myanmar và thông báo đã nhận được bản fax công văn số 18-304/25-42 ngày 29/06/2009 của Đại Sứ quán đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan vận chuyển bằng đường sắt. Về trả lời cho 3 câu hỏi của Đại Sứ quán Myanmar, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Hệ thống ga đường sắt liên vận của Việt Nam bao gồm các đơn vị cụ thể sau:
1.1. Ga liên vận biên giới, Theo Hiệp định đường sắt biên giới gồm:
- Ga Đồng Đăng (Lạng Sơn), cách điểm nối ray 4,6 km – Tương ứng với ga Bằng Tường (Quảng Tây, Trung Quốc – cách điểm nối ray 13,2km); đặc điểm hoạt động: có tàu chở hàng hóa và tàu chở khách.
- Ga Phố Mới (Lào Cai), cách đường biên giới 2,4 km – Tương ứng với ga Sơn Yêu (Vân Nam, Trung Quốc – cách đường biên giới 6,5 km); đặc điểm hoạt động: chỉ có tàu hàng.
1.2. Ga liên vận nội địa hiện có:
- Ga Yên Viên; đặc điểm hoạt động chỉ đối với tàu hàng.
- Ga Gia Lâm; đặc điểm hoạt động chỉ đối với tàu khách.
2. Đơn vị làm thủ tục hải quan đối với tàu liên vận quốc tế xuất cảnh, nhập cảnh:
2.1. Chi cục Hải quan Ga Đường sắt Yên Viên (Gia Lâm – TP. Hà Nội) trực thuộc Cục Hải quan TP. Hà Nội.
2.2. Chi cục Hải quan Ga Đường sắt Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn), trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn.
2.3. Chi cục Hải quan Ga Đường sắt Lào Cai (tỉnh Lào Cai), trực thuộc Cục Hải quan tỉnh Lào Cai.
3. Về yêu cầu kiểm tra đối với hàng hóa, hành khách, hành lý căn cứ vào các văn bản hiện hành có liên quan như:
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hải quan năm 2005, Luật Hải quan năm 2001: Điều 14, 15, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 27, 30, 38, 52, 53, 55, 56.
- Nghị định 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ: Điều 13, 14, 40, 44.
- Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra; giám sát hải quan: Mục 6 phần IV.
- Và một số văn bản có liên quan khác như:
+ Nghị định số 66/2002/NĐ-CP ngày 01/07/2002 của Chính phủ Quy định về định mức hành lý của người xuất cảnh, nhập cảnh và quà biếu, tặng nhập khẩu được miễn thuế.
+ Quyết định số 337/1998/QĐ-NHNN7 ngày 10/10/1998 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc mang ngoại tệ tiền mặt, đồng Việt Nam bằng tiền mặt khi xuất nhập cảnh.
+ Quyết định số 921/2005/QĐ-NHNN ngày 27/06/2005 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc sửa đổi Quyết định số 337/1998/QĐ-NHNN7 ngày 10/10/1998.
- Thủ tục hải quan đối với hàng hóa đi kèm thì căn cứ từng loại hình hàng hóa xuất nhập khẩu để thực hiện theo các thủ tục liên quan.
Tổng cục Hải quan một lần nữa xin gửi tới Đại Sứ quán Liên Bang Myanmar lời chào trân trọng nhất.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường